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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014   

của Bộ Chính trị về “công tác lý luận và định hướng 

 nghiên cứu đến năm 2030”  

 
 

Thực hiện Công văn số 1595-CV/TU ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ 

Thị ủy về báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 

09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI); UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện 

như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN, TUYÊN 

TRUYỀN NGHỊ QUYẾT SỐ 37-NQ/TW 

1. Thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị 

về “công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030” (sau đây viết tắt 

là Nghị quyết số 37); UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức, viên 

chức thị xã thực hiện tốt việc học tập, nghiên cứu, nhất là việc nghiên cứu vận 

dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, gắn với việc 

thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, địa phương; coi trọng việc vận dụng chủ 

nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào việc định hướng phát triển và 

hoạt động thực tiễn của cơ quan một cách thiết thực, hiệu quả; kịp thời tổ chức 

triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực lý luận 

chính trị. 

2. Cán bộ, công chức, viên chức thị xã được tham gia học tập, nghiên 

cứu Nghị quyết 37 đầy đủ, kịp thời chất lượng và hiệu quả; thông qua việc 

học tập nghị quyết, cán bộ, công chức, viên chức hiểu rõ hơn về tầm quan 

trọng của công tác lý luận, vận dụng vào trong thực tiễn công việc, nâng cao 

chuyên môn nghiệp vụ. 

3. UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên tổ chức thực hiện việc tuyên 

truyền vai trò, tầm quan trọng của công tác lý luận chính trị đối với thực tiễn 

công việc và cuộc sống; kịp thời động viên, biểu dương các tổ chức, cá nhân có 

những mô hình học tập lý luận chính trị hay, những cống hiến, đóng góp, vận 

dụng lý luận chính trị vào trong giải quyết nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị, địa phương.  

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 37: để thực 

hiện tốt công tác kiểm tra việc đăng ký, cử cán bộ, công chức, viên chức tham 

gia học tập các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, nghị quyết tại các cơ quan, đơn 
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vị, địa phương, hàng năm UBND thị xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu, 

xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính; kiểm tra công tác nội 

vụ; theo đó, lồng ghép kiểm tra việc đăng ký, cử cán bộ, công chức, viên chức 

tham gia các lớp bồi dưỡng, học tập nghị quyết, các lớp sơ cấp, trung cấp, cao 

cấp chính trị, … 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc thực hiện phương châm công tác lý luận 

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác học tập, nghiên cứu, vận dụng 

và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, UBND thị xã chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, cán bộ, công chức, viên chức thường 

xuyên đổi mới phương pháp nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh theo hướng phù hợp với từng đối tượng, phát huy tính tự 

giác, tinh thần trách nhiệm; đẩy mạnh tinh thần tự học tập, tự nghiên cứu để 

nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị, phương pháp công tác. Tăng cường nghiên 

cứu, cập nhật nội dung mới theo hướng đầy đủ những nội dung cơ bản, cốt lõi 

của chủ nghĩa Mác - Lênin, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường liên hệ thực tiễn trong quá trình nghiên 

cứu, vận dụng lý luận chính trị để kịp thời phản bác, đấu tranh các quan điểm sai 

trái, thù địch. 

2. Đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ công tác lý luận 

UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên 

nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh vào thực tiễn công tác tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tham mưu Thị uỷ, 

Ban Thường vụ Thị uỷ các nghị quyết, kết luận, chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần của Đảng, Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã gắn với triển 

khai nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn ở địa phương,… 

3. Đánh giá việc thực hiện các định hướng nghiên cứu lớn được nêu 

trong Nghị quyết số 37-NQ/TW 

Trong thời gian qua, công tác tuyên truyền Nghị quyết số 37-NQ/TW 

được các cấp uỷ, cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện; nội 

dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng, sự cần thiết của 

việc học tập, nghiên cứu, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh gắn với tuyên truyền, quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc của Đảng và chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội 

đảng bộ các cấp; tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp; việc tham gia các lớp học tập nghị quyết,…  

4. Đánh giá việc phát huy dân chủ trong công tác lý luận 

- UBND thị xã xác định công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn là 

một trong những nhiệm vụ quan trọng nhằm xây dựng, hoàn thiện các chủ trương, 
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chính sách phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành việc thực hiện các mục tiêu phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh của thị xã.  

- Hàng năm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương cử cán bộ, công 

chức, viên chức tham gia các lớp chính trị; việc cử cán bộ, công chức, viên chức 

tham gia các lớp chính trị được thực hiện công khai, minh bạch. 

- Thực hiện nghiêm túc việc phát huy quyền dân chủ của cán bộ, công 

chức, viên chức thị xã trong việc tham gia thảo luận, bàn bạc, đóng góp ý kiến. 

Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với công chức, viên chức và 

người dân để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của công chức, viên chức; giải 

quyết những bức xúc của người dân; góp phần xây dựng chính quyền liêm 

chính, sáng tạo, phục vụ nhân dân. 

5. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch 

- UBND thị xã đã chỉ đạo Tổ kiểm tra 48 của thị xã thường xuyên thực hiện 

việc kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; 

thường xuyên tuyên truyền kỷ luật, kỷ cương hành chính, kịp thời chấn chỉnh 

những thiếu sót, khuyết điểm và xử lý nghiêm những trường hợp cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động làm việc trong cơ quan, ban, ngành thị xã, UBND 

các xã, phường có hành vi vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Qua đó, tạo bước 

chuyển mạnh về kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ 

Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tạo niềm tin 

trong nhân dân đối với chính quyền, góp phần phản bác lại các quan điểm sai trái 

của các thế lực thù địch. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt quy chế dân chủ ở 

cở sở; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

6. Việc xây dựng đội ngũ cán bộ, đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, 

trang thiết bị cho công tác lý luận 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương cử cán bộ, công chức, viên chức 

tham gia các lớp sơ cấp, trung cấp, cao cấp lý luận chính trị đảm bảo theo chỉ tiêu 

được cấp thẩm quyền giao; đồng thời, thực hiện việc hỗ trợ kinh phí đi lại, tiền tài 

liệu cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập.  

- Để tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức vừa làm vừa học lớp 

trung cấp chính trị tại thị xã, UBND thị xã đã thực hiện việc bố trí kinh phí để 

mở lớp, tạo điều kiện tốt nhất cho cán bộ, công chức, viên chức khi tham gia học 

tập; hỗ trợ kinh phí đi lại, tài liệu học tập cho cán bộ, công chức, viên chức đảm 

bảo theo quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong thời gian qua, việc triển khai Nghị quyết số 37 được thực hiện 

nghiêm túc, chủ động, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tiễn của thị xã, gắn 
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với đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và 

phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh với công tác xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng, nhiệm vụ chính trị của thị xã. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi 

dưỡng, luân chuyển, bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện đảm 

bảo theo quy định,… 

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân  

a) Hạn chế, khuyết điểm 

- Năng lực nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới vào thực tiễn của một số cán bộ, công 

chức đôi lúc còn hạn chế. 

- Một số công chức, viên chức chưa tham gia đầy đủ các lớp học tập nghị 

quyết do cấp thẩm quyền tổ chức. 

b) Nguyên nhân 

- Công tác tuyên truyền, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa 

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới chưa thật sự đổi mới về 

phương thức hoạt động. 

- Khối lượng công việc chuyên môn ngày càng nhiều, thời gian yêu cầu 

giải quyết ít, công chức, viên chức tập trung xử lý nhiệm vụ. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN ĐẾN 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 37 và các văn bản 

hướng dẫn của Trung ương, UBND tỉnh, Thị ủy về công tác lý luận chính trị; 

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; 

gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các cuộc vận động, phong trào 

thi đua yêu nước ở địa phương. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, 

tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong cán bộ, công chức, viên 

chức, sự đồng thuận trong xã hội. 

3. Phối hợp triển khai công tác quán triệt, thông tin kịp thời tình hình thời 

sự, chính trị trong nước và quốc tế đến cán bộ, công chức, viên chức, góp phần 

làm tốt công tác tư tưởng, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ. 

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là việc 

học tập, nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác -Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. 

Chú trọng việc bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên cấp cơ sở 

5. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày truyền 

thống của đất nước, dân tộc, của địa phương.  
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Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW 

ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị về “công tác lý luận và định hướng nghiên 

cứu đến năm 2030”. UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./. 

Nơi nhận:              
- Ban Thường vụ Thị ủy (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Thị uỷ; 
- CT, các PCT UBND thị xã; 
- Phòng Nội vụ; 

- Văn phòng: Chánh, CVChiến; 
- Lưu: VT, PNVPh. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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